

D
(21224)
M.Com.-I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

NEP-187

M.Com. Examination, December-2024
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Direct Taxes
(C010702T)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 70

Note : Attempt all the questions, as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।



Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Distinguish between 'Tax-Planning' and 'Tax-Management'.
‘कर नियोजन’ एवं ‘कर-प्रबन्ध’ में अन्तर कीजिये।

NEP-187

[P.T.O.]

(2)

2. Describe the taxability of Bonus-shares.
बोनस अंशों की करदेयता की व्याख्या कीजिये।
3. Give any four tax-incentives available for exporters.
निर्यातकों के लिये उपलब्ध किन्हीं चार कर-प्रेरणाओं को बताइये।
4. What is meant by 'Tax-Collection at source'?
'उद्गम स्थान पर कर संग्रह' से क्या आशय है ?
5. Explain any five tax benefits which are available on the basis of location and nature of business.
कोई पाँच कर-लाभ की व्याख्या कीजिए जो व्यापार के स्थान एवं प्रकृति के आधार पर मिलते हैं।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the limitations of Tax-Planning.
कर-नियोजन की सीमाओं की व्याख्या कीजिये।

(3)

7. What are the payments on which tax is deducted at source ?

वे भुगतान कौन से हैं, जिन पर उद्गम स्थान पर कर काटा जाता है ?

8. What are the tax considerations in deciding on “Owning or leasing” a business asset ?

किसी व्यावसायिक सम्पत्ति को ‘खरीदने या लीज़ पर लेने’ सम्बन्धी निर्णयन में कर सम्बन्धी विचारणीय बातें क्या हैं ?

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks.

Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the salient features of corporate taxation and dividend tax ?

कम्पनी करारोपण एवं लाभांश कर की प्रमुख विशेषतायें क्या हैं ?

10. Examine the relationship between a Company's Capital structure decisions and its tax efficiency.

(4)

How can companies optimize their Capital structure to benefit from tax advantages ?

एक कम्पनी की पूँजी संरचना निर्णयन एवं उसकी कर-दक्षता के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिये। कम्पनियाँ कर लाभों से फायदे (लाभों) के लिये अपनी पूँजी संरचना को कैसे अनुकूलतम् कर सकती हैं ?

11. Write a detailed note on “Tax Planning in relation to Amalgamation of Companies”

“कम्पनियों के एकीकरण के सम्बन्ध में कर-नियोजन” पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

12. What are the special tax provisions relating to Free Trade Zones and Infrastructure sector ? Examine critically.

स्वतन्त्र व्यापार क्षेत्र एवं बुनियादी ढाँचा क्षेत्र के लिये विशेष कर प्रावधान क्या हैं ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

13. Write short notes on the following :

(i) Tax Planning and dividend policy

(ii) Advance Payment of Tax

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(i) लाभांश नीति एवं कर-नियोजन

(ii) कर का अग्रिम भुगतान।